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اطلاعات 
شرکت های 
سبدگردان 

بورسی از روز 
یکشنبه در 

دسترس قرار 
گرفت

توصیه رئیس سازمان بورس برای 
سرمایه گذاری غیر مستقیم در بازار سهام

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در پاسخ به اینکه چه راهکاری برای تداوم 
رشد شاخص های بورس دارید، گفت: بازار باید 
مسیری منطقی داشته باشد، به نظر ما اکنون 
مسیر بازار درست است؛ صف های خرید آنچنانی 
نداریم و سهم در حال معامله است؛ همچنین 
مهم ترین موضوع در بازار سرمایه نقدشوندگی 
است و پول در صنایع مختلف گردش می کند.
وی با بیان اینکه با توجه به شرایط بنیادین 
شرکت ها و سودآوری شرکت ها تحلیل گران 
بررسی می کنند و سهم های مختلف را انتخاب 
می کنند، افزود: اکنون شرایط متعادل است؛ 
خیلی نباید برخوردهای هیجانی داشته باشیم 
البته ما توصیه هایی برای سهامداران ارائه کردیم 
که باید از رفتارهای هیجانی پرهیز کرد، تک سهم 
نشویم و منابعی که نیاز مبرم داریم وارد بازار 
نکنیم. در این صورت بازار می تواند روند منطقی 

داشته باشد.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، سرمایه گذاری 
غیرمستقیم از طریق صندوق های سرمایه گذاری 
را که اکنون نیز نقش بسیار خوبی در بازار دارند، 

بشدت توصیه کرد.
وی درباره برخی اظهارنظرها مبنی بر اینکه رشد 
شاخص بورس ناشی از افزایش نرخ دلار است، 
گفت: متغیرهای مختلفی بر بازار اثر دارد؛ یکی از 
متغیرهای مهم بحث دلار است و فقط دلار نیست، 
سودآوری شرکت ها نیز افزایش پیدا کرده است؛ 
تولید شرکت ها، قیمت های جهانی و... همه 
مؤثر است. یکی از مؤلفه ها ارز و به نحوی افزایش 
فروش صادراتی شرکت ها است که روی سهام 
شرکت ها تأثیر می گذارد. به گزارش روزنامه »ایران« 
براساس نظر کارشناسان روند معاملات  بازار سهام 
در روزهای معاملاتی سال 1402 بیشترین تأثیر خود 
را از تحولات شاخص های کلان اقتصادی در داخل 

و خارج از کشور خواهد گرفت.
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به بازار سهام
با افزایش ریسک در بازارهای 

رقیب، سرمایه گذاری در سهام 
جذابیت بیشتری دارد

 بررسی آمارهای مالی نشان می دهد 
در سال جدید، بازار سهام با اقبال 
مناسبی از سوی سرمایه گذاران 
همراه شده است و توانسته جذب 
چشمگیری از سرمایه حقیقی را در 

روزهای اخیر تجربه کند.
کنار  در  سهام  بازار  جذابیت 
حمایت ورود پول حقیقی از ابتدای 
سال جاری فشار تقاضا را بر عرضه 
برتری داده و ارتفاعات جدیدی را برای 

شاخص کل رقم زده است.
آمار نشان می دهد بازار سرمایه 
در جریان معاملات روز یکشنبه، 
ورود یک هزار و 66 میلیارد تومان 
پول حقیقی را به معاملات خرد 
تجربه کرده و در مجموع از ابتدای 
سال جاری موفق به جذب بیش از 4 
هزارو 259 میلیارد تومان خالص پول 
حقیقی به معاملات خرد شده است.
در واقع تداوم جریان تزریق پول 
حقیقی به بازار سهام در روز های 
اخیر، بیانگر کاهش نسبی ریسک 
سرمایه گذاری در این بستر، نسبت 
به ریسک سرمایه گذاری در بازارهای 

رقیب است.

بازار ارز یکی از  این راستا،  در 
بازارهای رقیب برای بازار سهام 
محسوب  سرمایه گذاری  جهت 

. د می شو
 با وجود اینکه بازار ارز در ماه های 
اخیر تلاطم های زیادی را تجربه کرده 
است، عده ای از دلالان با دامن زدن 
به این تنش ها و انجام فعالیت های 
سوداگرانه اقدام به کسب سودهای 
کلان و افزایش التهابات بازار ارز 
کردند. از این رو بانک مرکزی نیز 
جهت کنترل این تلاطم ها و مقابله 
با فعالیت های دلالی و سوداگرانه در 
این بازار دست به اقدامات مهمی 
از مهمترین تصمیمات  زد. یکی 
بانک مرکزی در روزهای اخیر، 
سیاست تغییر در نحوه تخصیص 
ارز سهمیه ای با کارت ملی و الزام 
متقاضیان به افتتاح حساب ارزی 
است. این سیاست بانک مرکزی در 
مقابله با فعالیت سوداگرانه دلالان 
صورت گرفت که اغلب با خرید 
ارز با استفاده از اجاره کارت های 
ملی، تقاضای کاذب ایجاد کرده و با 
نرخ سازی های غیرمنطقی اقدام به 
فروش ارز خود به قیمت های دلخواه 

می کردند.
رصد بازار ارز نشان می دهد، این 
سیاست بانک مرکزی توانست تا 
حد چشمگیری موفق واقع شود 
بر  دقیق تر  نظارت  طریق  از  و 

نوسانات زیادی را تجربه کرد، اما 
در نهایت با رشد 10 هزار واحدی 
همراه شد و با ثبت بازدهی 0.47 
درصدی تا ارتفاع 2 میلیون و 212 
هزار واحد قد کشید. شاخص کل 
هم وزن نیز با نرخ 1.68 درصدی 
و رشد 11 هزار واحدی همراه شد 
و تا سطح 687 هزار و 900 واحد 

افزایش یافت.
بازار فرابورس نیز در این روز 
بازدهی 1.58 درصدی را تجربه کرد 
تا با افزایش 428 واحدی در تراز 
27 هزار و 487 واحد قرار گیرد.

 در جریان داد و ستد روز یکشنبه، 
ارزش معاملات خرد بازار سهام 
به 16 هزار و 322 میلیارد تومان 
رسید که نسبت به روز قبل با 
کاهش 11 درصدی همراه بود. 
این در حالی است که ارزش این 
معاملات، از میانگین 3، 6 و 9 ماهه 
آن بالاتر است. همچنین آمار نشان 
می دهد روز یکشنبه، از مجموع 
754 نماد مورد معامله در این روز، 
534 نماد با تغییرات قیمتی مثبت 
و 230 نماد با تغییرات قیمتی منفی 

به معاملات خود پایان دادند.
در همین راستا، در پایان معاملات 
این روز 238 نماد در بالاترین 
قیمت مجاز روزانه خود در صف 
خرید قرار گرفته بودند و در مقابل 
تنها 10 نماد به صف خرید رفتند.

ترین های بازار سهام روز یکشنبه
 ، هد می د ن  نشا ش ها  ر ا گز
در  حقیقی  پول  ورود  بیشترین 
این روز به گروه های خودرو، کانه 
فلزی و حمل ونقل و به نمادهای 
حکشتی، کگل، خودرو، خگستر، 
وکغدیر و فباهنر صورت گرفته است 
و در مقابل بیشترین خروج پول 
از گروه های صندوق ها، نفتی و 
مخابرات و از نمادهای فملی، شستا، 
فارس، شپنا، شتران، وبانک و شغدیر 

تجربه شده است.
همچنین مطابق آمار، نمادهای 
گکل، رمپنا، خودرو، حکشتی و مبین 
بیشترین تأثیر مثبت بر شاخص 
کل بورس و نمادهای مارون، آریا، 
وسپهر، فجهان و شگویا بیشترین 
تأثیر مثبت بر شاخص کل فرابورس 

داشته اند.
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خواب بهاری معاملات اوراق گواهی سپرده طلا و انرژی
از زمان بازگشایی در بورس انرژی و کالا، تنها 300 میلیارد تومان به معاملات این اوراق وارد شده است

نظارت بر شرکت های سبدگردانی افزایش می یابد

راه اندازی ابزار نوین مالی در تالارهای مختلف 
بورس کالا و انرژی و ایجاد شرایط مناسب 
برای ورود سرمایه خرد به کالاهای جذاب 
و ارزشمندی چون طلا و نفت از جمله 
مهم ترین دستاورد های مدیران بورسی در 

روزهای پایانی سال گذشته بود.
اما در شرایطی که کارشناسان امکان معامله 
روی این دو کالای گرانبها را فرصت مناسبی 
برای جذب میزان زیادی از سرمایه های خرد 
و سرگردان در سایر بازارها می دانستند، بررسی 
روند معاملات نشان می دهد، این دو ابزار 
تا به اینجای کار آنگونه که انتظار می رفت 
مورد استقبال شرکت های سرمایه گذاری و 
افراد حقیقی قرار نگرفته اند. بطوری که آمار 
معاملات اوراق سپرده انرژی )نفت سنگین 
و میعانات گازی( در بورس انرژی به تدریج 
کاهش یافته و از متقاضیان این اوراق کاسته 
شده است. این موضوع باعث شد تا ارزش 
مجموع اوراق سپرده انرژی فروش رفته طی 
5 روز معاملاتی به حدود 7 میلیون و 200 هزار 
دلار برسد و با توجه به نرخ ثابت تسعیر ارز 
در محدوده 36 هزار و 200 توان، ارزش ریالی 
آن نیز از 2 هزار و 611 میلیارد ریال عبور نکند.
در بازار گواهی سپرده شمش طلا نیز با وجود 
امکان خرید افراد حقیقی و سرمایه گذاری 
خرد، شاهد آن بودیم که مجموع جذب 
سرمایه از طریق این اوراق به 41 میلیارد 
تومان رسیده است و این اوراق نیز آنگونه که 
مد نظر مدیران بورسی بود مورد استقبال 

قرار نگرفت.
عدم استقبال از اوراق سپرده نفت سنگین و 
میعانات گازی در بورس انرژی و اوراق سپرده 
شمش طلا در بورس کالا موضوعی بود که 

علل آن را از یک کارشناس ارشد بازارهای مالی 
و بورس های کالایی جویا شدیم.

دراین خصوص، همایون دارابی، ضمن ارزیابی 
مثبت از ورود ابزارهای مالی نوین به بازارهای 
سرمایه ایران، به خبرنگار روزنامه ایران گفت: 
ورود گواهی سپرده انرژی و شمش طلا نوآوری 
بسیار خوبی بود که مثل هزاران ابزار دیگری 
که به تدریج واراد بازارهای مالی ایران شده 
است، برای جلب نظر سرمایه گذاران نیازمند 

زمان خواهد بود.
وی ادامه داد: با وجود این در خصوص 
استقبال کم سرمایه گذاران در روزهای ابتدایی 
بازگشایی این اوراق مواردی قابل ذکر است که 
بهتر است در دوره های بعدی مورد توجه قرار 

گیرد و اصلاح شود.
دارابی افزود: در خصوص اوراق سپرده 
انرژی باید توجه داشت که این ابزار ویژه 
سرمایه گذاران حقوقی طراحی شده است 
و سرمایه گذاران حقیقی تنها با واسطه 
می توانند به معاملات این اوراق وارد شوند. 
همچنین باید توجه داشت که درحال حاضر 
این اوراق بسیار گران است و هر برگ آن در 
حدود 2 میلیارد و 400 میلیون تومان قیمت 
می خورد. از این رو بهتر است اوراق مذکور خرد 
شود و قید خرید اوراق معادل یک هزار بشکه 
در هر سفارش به ارقام کمتری کاهش یابد.

این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: موضوع 
دیگری که عدم جذابیت اوراق را در پی داشته، 
عدم وجود بازارگردان در این بازار است و 
این موضوع ریسک نقدشوندگی سهام را 
بالا می برد. از طرفی باتوجه به شرایط وزارت 
نفت و همچنین ریسک های موجود در بازار، 
بازارگردان ها تمایلی برای ورود به معاملات این 
اوراق ندارند که بهتر است در این خصوص نیز 

تدابیری اندیشیده شود.
دارابی در پاسخ به این سؤال که چرا با 
وجود شرایط از قبل تعیین شده، نرخ تسعیر 
اوراق سپرده نفتی در محدوده عدد 36 هزار 
و 200تومان ثابت مانده است و اصلاً مبنای 

انتخاب این نرخ برای تسعیر ارزش اوراق 
سپرده انرژی چیست، بیان داشت: درحال 
حاضر ابزار اوراق سپرده انرژی تنها ابزاری 
است که در بازارهای مالی ایران با ارز معامله 
می شود و باید توجه داشت چند نرخی بودن 
و نوسانات زیاد نرخ ارز می تواند ریسک این 
ابزار را به میزان قابل توجهی افزایش دهد 
و این موضوع در دوره های گذشته مهمترین 
عامل عدم استقبال پتروپالایشی ها از ابزار 
مذکور بوده است. بنابراین نیاز است در 
مورد این ابزار تا جایی که امکان دارد نرخ 

ارز کنترل شود.
 

معاملات شمش طلا بیشترین ضربه را از 
گذشته می خورد

همایون دارابی در خصوص استقبال کم از 
معاملات اوراق سپرده شمش طلا در بورس 
کالا گفت: مهمترین عامل تأثیر گذار بر 
معاملات شمش طلا مربوط به تجربیات تلخ 
سرمایه گذاران از تصمیمات گذشته مدیران 
سازمان بورس می شود. در گذشته معاملات 
خوبی روی اوراق سکه طلا و قراردادهای آتی آن 
درحال انجام بود که با شروع روند تورمی در 
اقتصاد ایران تعطیل شد و این موضوع منجر 
به بی اعتمادی زیاد سرمایه گذاران شده 
است. وی ادامه داد: طی دوره های گذشته 
شاهد آن بوده ایم که قوانین معاملات به 
کرات تغییر کرده که بستر سرمایه گذاری را 
با نااطمینانی بالایی روبه رو می کرد. از این رو 
ثبات در قوانین و رویه ها می تواند به عنوان 
مهمترین عامل تأثیر گذار بر بازگشت تدریجی 
اعتماد و استقبال سهامداران از اوراق سپرده 

کالایی شناخته شود.
این کارشناس بازار تأکید کرد: مهمترین 
مسأله ای که امروز معاملات شمش طلا را 
تحت تأثیر قرار می دهد، بحث گذشته است 
و تازمانی که اعتماد و ثبات به بازارهای مالی 
بازنگردد، مردم ترجیح می دهند در سبزه 

میدان معامله کنند.

براساس اعلام رئیس اداره بازرسی نهادهای 
و  سرمایه گذاری  خدمات دهنده،  لی  ما
هلدینگ سازمان بورس،  این نهاد سامانه ای 
را برای نظارت بیشتر بر نهادهای مالی دارای 
سبدگردانی راه اندازی کرده است و از روز یکشنبه 
شرکت ها موظف شدند اطلاعات مورد نظر 
را از طریق سامانه های هوشمند خود برای 
بارگذاری در این سامانه ارسال کنند. علیرضا 
طالبی نمین با بیان اینکه در یک سال ونیم 
اخیر مشغول راه اندازی سامانه ای برای نظارت 
بر نهادهای مالی دارای مجوز سبدگردانی 

بودیم، افزود: اکنون حدود 91 نهاد مالی دارای 
مجوز سبدگردانی در بازار سرمایه مشغول به 
فعالیت هستند که تا پیش از راه اندازی این 
سامانه، نظارت به صورت بازدید حضوری و 
غیرمکانیزه انجام می شد. وی بیان  داشت: 
در یک سال ونیم اخیر اما جلساتی با کارگروه 
صنعت سبدگردانی، شرکت های نرم افزاری 
ارائه دهنده خدمات در بازار سرمایه و شرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران داشتیم که در 
نهایت منجر به راه اندازی سامانه هوشمند 
نظارتی شد. طالبی نمین بیان  داشت: نتیجه 

جلسات ما تصمیم نهایی در راستای راه اندازی 
سامانه مذکور بود و در طول ماه های اخیر 
کارهای اجرایی و عملیاتی این سامانه انجام 
شد. وی اظهار داشت: از روز یکشنبه 20 
فروردین ماه همه نهادهای مالی دارای مجوز 
سبدگردانی موظف شدند اطلاعات مورد 
درخواست را از طریق شرکت های نرم افزاری 
خود به شرکت مدیریت فناوری بورس تهران 
ارسال کنند که پس از پالایش اطلاعات در 
سامانه نظارت بر نهادهای مالی دارای مجوز، 

سبدگردانی در دسترس خواهد بود.

ارزش کل اوراق 
گواهی سپرده 
انرژی معامله 

شده در بورس 
انرژی ایران

7/2
میلیون دلار

حساب های ارزی، با فعالیت های  
سوداگرانه دلالان مقابله کند.

براین اساس، بررسی روند نرخ 
دلار آزاد نشان می دهد، پس از 
اجرای این سیاست از فشارهای 
کاذب تقاضا کاسته شده است با 
برتری عرضه در بازار ارز قیمت 
دلار کاهش یافت. از این رو، با 
افزایش ریسک های سرمایه گذاری 
در این بازار، جذابیت خرید دلار 

سرمایه گذاران  و  یافته  کاهش 
اقدام به عرضه ارزهای خود و 
خروج سرمایه هایشان از این بازار 
کرده اند. در مقابل، بازار سهام 
با ریسک کمتر نسبت به سایر 
بازارهای رقیب بخصوص بازار ارز 
همراه شده و با تداوم تزریق پول 
از سوی سرمایه گذاران، رشد قابل 
توجهی را در ایام اخیر تجربه کرده 

. ست ا

ر  د یه  سرما ر  زا با عملکرد    
یکشنبه ز  و ر ت  ملا معا

 معاملات روز یکشنبه 20 فروردین 
نیز مانند تمام روزهای معاملاتی 
سال جاری با رشد شاخص کل بورس 
به پایان رسید و بازار سهام توانست 
بیش از یک هزار و 66 میلیارد تومان 
پول حقیقی را در این روز جذب کند.
 با پایان معاملات روز یکشنبه، 
شاخص کل بورس به رغم آنکه 

ورود پول 
حقیقی به 

معاملات خرد 
بازار سهام در 

روز یکشنبه

1066
میلیارد تومان


